
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  31 октября 2018 года                                                                 № 1296 
п. Шексна 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами Шекснинского муниципального района на 

2021 – 2025 годы» 

  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление 

муниципальными финансами Шекснинского муниципального района           

на 2021 – 2025 годы» (приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Финансового управления Шекснинского муниципального района 

Е.И. Серебрякову. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания, 

но не ранее 1 января 2019 года и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 



 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  31 октября 2018 года № 1296 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района 

 

_________________С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами  Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы» 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель:  

 

Финансовое управление 

Шекснинского муниципального 

района  

 

Должность, ФИО,  

телефон, e-mail 

Начальник Финансового управления 

Шекснинского муниципального 

района, Серебрякова Елена Ивановна  

 

телефон: 8 (81751) 2-15-55  

e-mail: finupr2013@yandex.ru 

 



2 

Муниципальная программа 

«Управление муниципальными финансами  

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(далее – Программа) 

 

1. Паспорт  муниципальной программы 

 

Наименование 

программы 

«Управление муниципальными финансами 

Шекснинского муниципального   района на 2021-2025 

годы» 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

Финансовое управление Шекснинского                      

муниципального района 

Соисполнители 

программы 

Отсутствуют 

Наименование 

подпрограмм      

программы 

1. Подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности 

бюджета района, повышение эффективности 

бюджетных расходов и поддержание устойчивого 

исполнения бюджетов муниципальных образований 

района на 2021-2025 годы»; 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы»; 

3. Подпрограмма 3 «Управление муниципальным 

долгом Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы»  

Цели программы 

 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и  

устойчивости бюджетной системы Шекснинского 

муниципального района  

Задачи программы 1. Достигнуть соответствия расходных обязательств 

бюджета района источникам их финансового 

обеспечения в долгосрочном периоде и повысить 

эффективность бюджетных расходов;  

2. Совершенствовать межбюджетные отношения с 

поселениями района (главными распорядителями 

бюджетных средств), создать условия для 

поддержания устойчивого исполнения местных 

бюджетов, повышения качества управления 

муниципальными финансами; 

3. Обеспечить эффективное управление 

муниципальным долгом  района 

 

 

 



3 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

1. Отношение дефицита бюджета района к объему 

налоговых и неналоговых доходов бюджета района,  

%; 

2. Доля расходов бюджета района, формируемых в 

рамках муниципальных программ к общему объему 

расходов бюджета района, %; 

3.Отношение максимального к минимальному 

значению итоговых оценок по результатам оценки 

качества управления муниципальными финансами, 

раз;  

4. Доля долговых обязательств района по бюджетным 

кредитам и кредитам кредитных организаций в объеме 

налоговых и неналоговых доходов бюджета района, % 

 

Сроки реализации 

программы 

2021-2025 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию         

программы  составляет 120 575,5 тыс.руб.: 

2021 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2022 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2023 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2024 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2025 год – 24 115,1 тыс.руб. 

за счет средств бюджета района – 116 503,8 тыс.руб.,  

в том числе: 

2021 год – 20 043,4 тыс.руб., 

2022 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2023 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2024 год – 24 115,1 тыс.руб., 

2025 год – 24 115,1 тыс.руб. 

за счет средств областного бюджета – 4 071,7 тыс.руб.,  

в том числе: 

2021 год – 4 071,7 тыс.руб. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы  

за период с 2021 по 2025 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

- поэтапное снижение дефицита бюджета района   

до 5,0 %  от объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета района; 

- увеличение доли расходов бюджета района, 

формируемых в рамках программ, к общему объему 

расходов бюджета района до уровня не менее 92 %; 

- поддержание отношения максимального и 

минимального значений итоговых оценок по 

результатам оценки качества управления 



4 

муниципальными финансами на уровне  не более 1,2 

раза ежегодно; 

- снижение доли долговых обязательств района  по 

бюджетным кредитам и кредитам кредитных 

организаций в объеме налоговых и неналоговых 

доходов бюджета района до уровня  3,0 %. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

 

Эффективное управление общественными финансами является важным 

условием для повышения уровня и качества жизни населения Шекснинского 

района, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и      

социальной сферы. 

В целях эффективного управления финансами осуществлена 

деятельность по выполнению задач по развитию доходного потенциала 

района. В результате удалось в 2017 году привлечь в консолидированный 

бюджет района налоговых и неналоговых доходов в объеме 379,0 

млн.рублей. В 2017 году к уровню 2016 года отмечен рост выше среднего 

значения по области по следующим доходным источникам: 

- имущественные налоги с физических лиц – 116,8 % (по области - 

101,9 %). Район лидирует в рейтинге районов и городских округов; 

- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения – в 5 раз (по области – 117,8%). Район лидирует в рейтинге 

районов и городских округов; 

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – 137,9% (по области – 119,2%). Район занимает 7 место в 

рейтинге районов и городских округов; 

- единый налог на вмененный доход – 102,6% (по области – 97,5% ). 

Район занимает 5 место в рейтинге районов и городских округов; 

- налог на доходы с физических лиц за счет легализации «серой» 

заработной платы – 112,1% (по области – 110,4%). Район занимает 13 место в 

рейтинге районов и городских округов по исполнению задания; 

В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы Российской Федерации, расширения 

применения программно-целевых методов бюджетирования, на уровне 

района   разработан план мероприятий Шекснинского муниципального 

района по росту доходов, совершенствованию долговой политики и 

программы оптимизации расходов на 2017-2019 годы, утвержденный 

постановлением Главы Шекснинского муниципального района от 12.05.2017 

года № 8. 

Результатами его реализации являются: 

1. Усиление межведомственного взаимодействия органов местного 

самоуправления района с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, в том числе: 



5 

- принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по 

налоговым платежам в бюджет области; 

- проведение мероприятий по легализации «теневой» заработной 

платы, в том числе по сокращению неформальной занятости населения; 

- выявление резервов роста поступлений налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения, путем определения 

причин убыточности организаций и легализации их доходов. 

2. Принятие мер по повышению эффективности использования 

муниципального имущества и земельных участков, в том числе: 

- установление эффективных ставок за сдаваемое в аренду 

муниципальное имущество и земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности, а также государственная собственность на 

которые не разграничена; 

- проведение инвентаризации неиспользуемого муниципального 

имущества и определение направлений по вовлечению их в хозяйственный 

оборот.     

В то же время в сфере управления муниципальными финансами 

сохраняется ряд нерешенных проблем: 

- нестабильность экономической ситуации в отдельных секторах 

экономики приводит к низким темпам роста доходной базы и сокращает 

возможности бюджета к быстрому снижению муниципального долга; 

- органы местного самоуправления и казенные учреждения имеют 

просроченную кредиторскую задолженность; 

- уровень налоговой нагрузки по единому налогу на вмененный доход 

на душу населения находится на уровне ниже среднего по области; 

- значительная доля трудоспособного населения района занята в 

«теневом» секторе экономики, не уплачивая или занижая налоговые платежи. 

Основной задачей преобразований в финансово-бюджетной сфере 

является создание эффективной системы управления, ориентированной на 

предоставление высококачественных муниципальных услуг населению 

путем внедрения передовых методов управления, современных технологий 

контроля, оценки и мониторинга, а также повышения эффективности 

бюджетных расходов, совершенствования механизмов среднесрочной и 

долгосрочной бюджетной политики. 

 Стратегия социально-экономического развития района на период до 

2030 года определяет, что бюджетная политика района должна быть 

направлена на обеспечение устойчивости, рост сбалансированности 

бюджетной системы.  

 Стратегия социально-экономического развития района на период до 

2030 года не может быть реализована без принятия следующих мер по 

совершенствованию бюджетного процесса: 

- формирования долгосрочной и среднесрочной финансовой политики в 

области укрепления доходной базы бюджета; 

- повышения эффективности расходования бюджетных средств; 



6 

- сокращения доли внепрограммной части бюджета, развитие 

программно-целевого планирования; 

- повышения эффективности реализуемых муниципальных  программ 

района; 

- дальнейшее совершенствование межбюджетных отношений; 

- формирование четко выраженных принципов долговой политики на 

долгосрочную перспективу. 

 

3. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы,  

цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы 

  

Сформированы приоритеты политики в сфере реализации 

муниципальной программы: 

- достижение и обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы Шекснинского муниципального района с 

учетом необходимости безусловной реализации приоритетных направлений 

социально-экономического развития и достижения измеримых, общественно 

значимых результатов, установленных указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 года; 

- снижение объема дефицита бюджета района; 

- обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 

обязательств муниципальных образований района; 

- повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за 

качество бюджетного планирования, целевое и эффективное использование 

бюджетных средств; 

- сдерживание на экономически безопасном уровне муниципального 

долга  района; 

- обеспечение  контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в 

отношении администрации района.   

Целью  реализации мероприятий муниципальной программы является 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Шекснинского муниципального района. 

          Для достижения указанной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

- достигнуть соответствия расходных обязательств бюджета района    

источникам их финансового обеспечения в долгосрочном периоде и 

повысить эффективность бюджетных расходов; 

- совершенствовать межбюджетные отношения с поселениями района 

(главными распорядителями бюджетных средств), создать условия для 

поддержания устойчивого исполнения местных бюджетов, повышения 

качества управления муниципальными финансами; 

- обеспечить эффективное управление муниципальным долгом района. 

Срок реализации муниципальной программы: 2021 – 2025 годы. 



7 

 

4. Обоснование выделения и включения в состав муниципальной 

программы подпрограмм и их обобщенная характеристика 

 

Программа включает в себя 3 подпрограммы, содержащих основные 

мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 

В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие 

подпрограммы: 

-  подпрограмма 1 «Обеспечение сбалансированности бюджета района, 

повышение эффективности бюджетных расходов и поддержание устойчивого 

исполнения бюджетов муниципальных образований района на 2021-2025 

годы» (приложение 4 к муниципальной программе); 

           - подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение 5 к муниципальной 

программе); 

           - подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы» (приложение 6 к муниципальной 

программе). 

Предусмотренные в каждой из подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь 

диапазон заданных приоритетных направлений государственной политики  в 

сфере реализации муниципальной программы и в максимальной степени 

будут способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей 

муниципальной программы. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

        Объем финансовых средств необходимых для реализации  

муниципальной программы составляет 120 575,5 тыс. руб., из них средства 

областного бюджета – 4 071,7 тыс. руб., средства бюджета района –             

116 503,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

           2021 год – 24 115,1 тыс. руб., в том числе средства областного 

бюджета – 4 071,7 тыс. руб., средства бюджета района – 20 043,4 тыс. руб.;  

           2022 год – 24 115,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

24 115,1 тыс. руб.;  

           2023 год – 24 115,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

24 115,1 тыс. руб.;  

           2024 год – 24 115,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

24 115,1 тыс. руб.;  

  2025 год – 24 115,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района – 

24 115,1 тыс. руб.              



8 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района приведено  в таблице 1 приложения 3 к 

муниципальной программе. 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей муниципальной программы отражена в  таблице 2 

приложения 3 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение программы определено на основании решения 

о бюджете Шекснинского муниципального района на соответствующий 

финансовый  год и плановый    период, с учетом тенденций развития района, 

запланированных в Стратегии социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района на период до 2030 года. 

 

6. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач муниципальной программы, прогноз конечных 

результатов реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы позволит к 2025 году достичь 

следующих результатов: 

- поэтапное снижение дефицита бюджета района до 5,0 %  в 2025 году 

от объема налоговых и неналоговых доходов бюджета района; 

 - увеличение доли расходов бюджета района, формируемых в  рамках 

программ, к общему объему расходов бюджета района  до уровня не менее 

92,0 % в 2025 году; 

 - снижение доли долговых обязательств района по бюджетным 

кредитам и кредитам кредитных организаций в объеме налоговых и 

неналоговых доходов бюджета района до уровня 3,0 %; 

 - поддержание отношения максимального и минимального значений 

итоговых оценок по результатам оценки качества управления 

муниципальными финансами на уровне не более 1,2 раза (ежегодно). 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

представлены в приложении 1 к муниципальной программе. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной программы приведены в 

приложении 2 к муниципальной программе. 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год 

значениями целевых индикаторов и показателей. 



9 

                                Приложение 1  

к муниципальной программе 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

показателя  

(индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение   показателей (индикаторов) 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

прогноз 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Достигнуть 

соответствия 

расходных 

обязательств  бюджета 

района источникам их 

финансового 

обеспечения в 

долгосрочном периоде 

и повысить 

эффективность 

бюджетных расходов 

отношение  дефицита 

бюджета района  к 

объему налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета района 

% 12,2   5,5 5,5 5,5 5,5 5,0 5,0 

доля  расходов 

бюджета района, 

формируемых в рамках 

программ к общему 

объему расходов 

бюджета района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 95,3 86,0 90,0 90,0 91,0 91,0 92,0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Совершенствовать 

межбюджетные 

отношения с 

поселениями района 

(главными 

распорядителями 

бюджетных средств), 

создать условия для  

поддержания 

устойчивого   

исполнения местных 

бюджетов, повышения 

качества управления 

муниципальными 

финансами 

отношение 

максимального к 

минимальному 

значению итоговых 

оценок по результатам 

оценки качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

раз 1,3 1,3 не более 

1,3 

не более 

1,3 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

не более 

1,2 

3 Обеспечить 

эффективное 

управление 

муниципальным 

долгом района 

доля долговых 

обязательств района по 

бюджетным кредитам и 

кредитам кредитных 

организаций в объеме 

налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета района 

% 14,5 9,4 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0 

 

 

 

 

 

 
 

 



11 

         Приложение 2  

         к муниципальной программе 
 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Един

ица  

измер

ения 

Определен

ие  

целевого  

показателя 

(индикатор

а) 
 

Временн

ые 

характе- 

ристики 

целевого  

показател

я 

(индикато

ра)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности

* 
 

Объект 

и 

единиц

а 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности 
 

Ответственный 

за сбор данных 

по целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1    отношение  

дефицита  

бюджета  

района к 

объему 

налоговых и 

неналоговых 

доходов  

бюджета 

района 

% Отношение  

дефицита  

бюджета  

района к 

объему 

налоговых 

и неналого-

вых дохо-

дов  бюдже-

та района 

ежегодно, 

показатель 

за период 

С = А / В × 100 % 

 

А – размер 

дефицита  бюджета 

района; 

В – фактический 

объем налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

района 

2 - - Финансовое  

управление  

района 

2 доля  

расходов  

бюджета 

района, 

формируемы

х в рамках 

% доля  

расходов 

бюджета 

района, 

формируе-

мых в 

ежегодно,  

показатель 

за период 

С = А / В × 100 %  

 

А – объем расходов  

бюджета района в 

рамках 

муниципальных 

программ, 

фактически 

2 - - Финансовое 

 управление  

района 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальн

ых программ, 

к общему 

объему 

расходов 

бюджета 

района 

рамках 

муници-

пальных 

программ 

района к 

общему 

объему 

расходов 

бюджета 

района 

сложившийся  за 

отчетный период, 

В - общий объем 

расходов бюджета 

района, фактически 

сложившийся  за 

отчетный период 

3 отношение 

значений 

итоговых 

оценок глав-

ных распоря-

дителей 

бюджетных 

средств 

(поселений 

района), 

набравших 

максималь-

ное и мини-

мальное 

значение 

показателя, 

по результа-

там проведе-

ния оценки 

качества 

управления 

финансами 

раз отношение 

максимальн

ого к 

минимальн

ому 

значению 

итоговых 

оценок по 

результатам 

оценки 

качества 

управления 

муниципаль

ными 

финансами 

ежегодно C= Nмах /Nмин
 

 

Nмах – значение 

итоговой оценки 

главного 

распорядителя  

бюджетных средств 

(поселений района), 

имеющего 

максимальное 

значение показателя  

Nмин – значение 

итоговой оценки, 

главного 

распорядителя  

бюджетных средств 

(поселений района),  

имеющего 

минимальное  

значение показателя  

4 (в 

соответст-

вии с   

результатам

и оценки 

качества 

управления 

финансами, 

проводимой  

Финансо-

вым 

управле-

нием  

района) 

- - Финансовое 

управление  

района 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4 доля 

долговых 

обязательств 

района по 

бюджетным 

кредитам и 

кредитам 

кредитных 

организаций 

в объеме 

налоговых и 

неналоговых 

доходов 

% доля 

долговых 

обязательст

в района по 

бюджетным 

кредитам и 

кредитам 

кредитных 

организаци

й в объеме 

налоговых 

и 

неналоговы

х доходов 

ежегодно О = ГД/ОД*100% ГД – фактический 

объем долговых 

обязательств района 

по бюджетным 

кредитам и  

кредитам 

кредитных 

организаций, ОД – 

объем налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

2 - - Финансовое 

 управление  

района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация             

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность      

         3 -  ведомственная отчетность 

4 -  прочие методы сбора информации                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

         Приложение 3  

         к муниципальной программе 

 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                  Таблица 1 

 

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  

 

24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 120 575,5 

Финансовое управление  

Шекснинского 

муниципального района 

24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 120 575,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Таблица 2 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц                         

на реализацию целей муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы) (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов, годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Ответственный исполнитель –  

Финансовое управление района 

      

Всего  24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 24 115,1 120 575,5 

бюджет района   20 043,4 20 043,4 20 043,4 20 043,4 20 043,4 100 217,0 

областной бюджет 4 071,7 

 

4 071,7 4 071,7 4 071,7 4 071,7 20 358,5 

                                                                                  



16 

     Приложение 4 

     к муниципальной программе 
 

 

 

 

Подпрограмма 1 

"Обеспечение сбалансированности бюджета района, повышение  

эффективности бюджетных расходов и поддержание устойчивого 

исполнения бюджетов муниципальных образований района  

 на 2021 – 2025 годы"  

(далее – подпрограмма 1) 

 
 

1. Паспорт подпрограммы 1 
 

Наименование 

подпрограммы 1 

«Обеспечение сбалансированности бюджета района, 

повышение эффективности бюджетных расходов и 

поддержание устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований района  на 2021 - 2025 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

Финансовое управление Шекснинского муниципального 

района 

Соисполнители 

подпрограммы 1 

Отсутствуют 

Цели  

подпрограммы 1 

обеспечение исполнения бюджета района на основе  

принципов долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета района, повышение эффективности 

бюджетных расходов 

 

Задачи  

подпрограммы 1 

1.  Обеспечить устойчивость доходной базы 

консолидированного  бюджета района  для обеспечения 

исполнения расходных обязательств; 

2. Повысить эффективность бюджетных расходов и  

качества управления муниципальными финансами; 

3. Повысить открытость и прозрачность бюджетного 

процесса; 

4. Совершенствовать системы распределения финансовых 

ресурсов между бюджетами муниципальных образований  

района. 

 

  



17 

Целевые  

индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Исполнение бюджета района по налоговым и 

неналоговым доходам, %; 

2. Рост  налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет района  к году, 

предшествующему отчетному; 

3. Исполнение бюджета района по расходной части (без 

учета расходов, осуществляемых за счет средств 

федерального и областного бюджета), %; 

4. Отношение объема просроченной кредиторской 

задолженности бюджета района  к общему объему расходов 

бюджета района, %; 

5. Доля расходов бюджета района на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

района, сформированных по утвержденным нормативам на 

оказание муниципальных услуг, определенных в  перечнях 

муниципальных услуг, в общем объеме расходов на 

оказание муниципальных услуг муниципальными 

учреждениями района, %; 

6. Размещение на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно- 

телекоммуникационной сети "Интернет"  информации о 

бюджете района и отчета  об исполнении бюджета района  в 

доступной для граждан форме; 

7. Отношение фактического перечисления межбюджетных 

трансфертов из бюджета района к плановым назначениям, 

утвержденным решением о бюджете района на очередной 

финансовый год и плановый период, %;  

8. Доля расходов консолидированных бюджетов поселений, 

формируемых в рамках муниципальных программ, %. 

 

Этапы и сроки 

реализации  

подпрограммы 1 

2021 - 2025 годы 



18 

Объем  

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 составляет 88 155,0 тыс. руб.: 

2021 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2022 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2023 год – 17 631,0 тыс. руб.,  

2024 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2025 год – 17 631,0 тыс. руб. 

за счет средств бюджета района – 88 155,0 тыс. руб.,  

в том числе: 

2021 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2022 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2023 год – 17 631,0 тыс. руб.,  

2024 год – 17 631,0 тыс. руб., 

2025 год – 17 631,0 тыс. руб. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

подпрограммы 1 

- исполнение бюджета района по налоговым и неналоговым 

доходам не менее чем на 100%; 

- достижение роста  налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет района к предыдущему году;  

- повышение уровня исполнения бюджета района по 

расходной части (без учета расходов, осуществляемых за 

счет средств федерального и областного бюджета)  до 

уровня не менее  99 % в 2025 году; 

- снижение доли просроченной кредиторской 

задолженности бюджета района  к общему объему расходов 

бюджета района  до  0,55 % в 2025 году; 

- повышение доли расходов бюджета района на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

района, сформированных по утвержденным нормативам на 

оказание муниципальных услуг, определенных в 

ведомственных   перечнях муниципальных услуг, в общем 

объеме расходов на оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями до 100 %; 

- повышение открытости и прозрачности бюджетного 

процесса путем размещения на официальном сайте        

Шекснинского муниципального района  в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"  информации о 

бюджете района и отчета об исполнении бюджета района  в 

доступной для граждан форме; 

- поддержание на уровне не менее 100 % отношения 

фактического перечисления межбюджетных трансфертов из 

бюджета района к плановым назначениям, утвержденным 

решением о бюджете района на очередной финансовый год 

и плановый период;  

- увеличение доли расходов консолидированных бюджетов 



19 

поселений, формируемых в рамках муниципальных 

программ до 80 % в 2025 году. 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1 

 

        Достижение сбалансированности бюджета должно обеспечиваться 

путем  укрепления доходной базы бюджета за счет наращивания стабильных 

источников доходов.  

 Для обеспечения устойчивого роста доходной базы бюджета района на 

уровне не ниже темпов экономического роста проводятся следующие 

мероприятия: 

 - осуществление деятельности по снижению недоимки по налоговым и 

неналоговым платежам; 

 - выявление и привлечение к налогообложению жилых домов, квартир, 

дач, гаражей и иных строений, помещений и сооружений, земельных 

участков; 

 - проведение работы с работодателями в рамках легализации «теневой» 

заработной платы, в том числе по снижению неформальной занятости 

населения; 

 - проведение мероприятий по выявлению хозяйствующих субъектов 

(филиалов, представительств), имеющих рабочие места и осуществляющих 

деятельность на территории муниципальных образований, не 

перечисляющих налог на доходы физических лиц; 

 -усиление работы по легализации бизнеса.   

В 2016 году в соответствии с изменениями в налоговом 

законодательстве Российской Федерации на территории Шекснинского 

муниципального района осуществлен переход на исчисление налога на 

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения и установлены новые ставки налога.  

 В районе функционирует межведомственная рабочая группа, основным 

принципом деятельности которой является консолидация совместных усилий 

органов власти и контрольно-надзорных органов в вопросе сокращения 

налоговой задолженности и пресечения правонарушений в налоговой сфере. 

Обеспечение сбалансированности бюджетной системы района является  

основной из  задач бюджетной политики, с целью безусловного исполнения 

действующих расходных обязательств, в первую очередь перед гражданами.  

Безусловное соблюдение законодательно установленных ограничений 

для утверждения бюджетов с дефицитом является одним из ключевых 

принципов ответственного управления муниципальными финансами. 

Несоблюдение таких ограничений снижает устойчивость бюджетной 

системы, доверие к проводимой бюджетной политике. 

Расходная часть бюджета района на 2017 год на 95,3 % сформирована 

программно-целевым методом планирования. В целях повышения 

эффективности бюджетных расходов и увязки финансовых ресурсов  с 



20 

целями и задачами стратегии социально-экономического развития района на 

долгосрочную перспективу, необходимо дальнейшее повышение доли 

расходов бюджета района, сформированных в рамках муниципальных 

программ. 

В целях повышения  эффективности бюджетных расходов, 

осуществляемых главными распорядителями средств бюджета района, 

принято постановление администрации района от 19.07. 2013 года № 1234 

«Об утверждении порядка проведения мониторинга и оценки качества 

финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств 

Шекснинского муниципального района и методики оценки качества 

финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств». 

Начиная с 2013 года, Финансовым управлением Шекснинского 

муниципального района проводится оценка качества финансового 

менеджмента в органах местного самоуправления района, являющихся 

главными распорядителями средств бюджета района.  

В целях обеспечения дальнейшего повышения  эффективности 

бюджетных расходов необходимо продолжить проведение оценки, а также  

совершенствование методик оценки качества финансового менеджмента 

главных распорядителей бюджетных средств района. 

Итогом реформирования  муниципальных учреждений района в рамках 

Федерального закона от 08.05. 2010 года № 83-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений" стало создание условий по оптимизации 

бюджетной сети муниципальных учреждений, передачи оказания 

(выполнения) части муниципальных услуг (работ) в рыночный сектор 

экономики, повышение эффективности бюджетных расходов на основе 

оценки достижения количественных и качественных показателей  

муниципального задания.  

Разрабатываемый комплекс  системных мер, направленный на 

повышение эффективности и оптимизации бюджетных расходов  на оказание 

муниципальных услуг, должен минимизировать влияние отрицательных 

процессов, таких как: формальный подход к реструктуризации 

подведомственной бюджетной сети учреждений, исполнение полномочий, не 

отнесенных к ведению  учредителя,  планирование расходов без жесткой 

увязки с нормативными затратами и обеспечить  решение следующих задач: 

1) совершенствование  инструментов формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг при стратегическом и бюджетном 

планировании, обеспечения взаимосвязи муниципальных программ и 

муниципальных заданий; 

2) оптимизация структуры бюджетной сети за счет ликвидации или     

преобразования учреждений, не оказывающих услуги, непосредственно      

направленные на реализацию полномочий органов местного самоуправления 

района; 

3) совершенствование практики привлечения к оказанию 



21 

муниципальных услуг   негосударственных организаций; 

4) упорядочение формирования перечней услуг, оказываемых на платной 

основе в муниципальных учреждениях; 

5) совершенствование в учреждениях систем оплаты труда работников 

на основе принципов  "эффективного контракта". 

Также одним из основных направлений реализации бюджетной 

политики района является повышение открытости и прозрачности 

бюджетного процесса в Шекснинском муниципальном районе. 

В 2014 году  разработана и внедрена информационная система 

«Открытый бюджет», что позволяет заинтересованным слоям населения 

ознакомиться  с процессом формирования и исполнения бюджета района в 

доступной для понимания  форме. 

Необходимо на постоянной регулярной  основе размещать на                

официальных сайтах органов местного самоуправления района информацию 

о фактических результатах реализации муниципальных программ района. 

 

3.      Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 1, 

цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) 

 подпрограммы 1, сроки реализации подпрограммы 1 

 

Целью подпрограммы 1 является обеспечение исполнения бюджета  

района на основе  принципов долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджета района, повышения эффективности бюджетных 

расходов. 

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих 

задач: 

- обеспечить устойчивость доходной базы консолидированного  

бюджета района для обеспечения исполнения расходных обязательств; 

- повысить эффективность бюджетных расходов и  качества управления 

муниципальными финансами; 

- повысить открытость и прозрачность бюджетного процесса; 

- совершенствовать системы распределения финансовых ресурсов между 

бюджетами муниципальных образований района. 

Основное назначение долгосрочного бюджетного планирования состоит 

в увязке проводимой бюджетной политики с целями и задачами по созданию 

долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и 

качества жизни населения района.  

Сведения о показателях (индикаторах) к  подпрограмме 1 

муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации и 

методике расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 1 

муниципальной программы приведены соответственно в приложениях 1 и 2 к 

подпрограмме 1. 

С учетом специфики подпрограммы 1  для измерения ее результатов  

будут использоваться не только  количественные индикаторы, но и 

качественные оценки. 



22 

Реализация мероприятий подпрограммы 1 позволит достичь следующих 

результатов: 

- исполнение бюджета района по налоговым и неналоговым доходам не 

менее чем на 100 %; 

- достижение роста  налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет района к предыдущему году; 

- повышение уровня исполнения бюджета района по расходной части 

(без учета расходов, осуществляемых за счет средств федерального и 

областного бюджета) до уровня не менее  99 % в 2025 году; 

   - снижение доли просроченной кредиторской задолженности бюджета 

района  к общему объему расходов бюджета района  до  0,55 % в 2025 году; 

- повышение доли расходов бюджета района на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями района, 

сформированных по утвержденным нормативам на оказание муниципальных 

услуг, определенных в перечнях муниципальных услуг, в общем объеме 

расходов на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями 

района до 100 %; 

- повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса путем 

размещения на официальном сайте Шекснинского муниципального района   

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  информации о 

бюджете района и отчета об исполнении бюджета района в доступной для 

граждан форме; 

- поддержание на уровне не менее 100 % отношения фактического 

перечисления межбюджетных трансфертов из бюджета района к плановым 

назначениям, утвержденным решением о бюджете района на очередной 

финансовый год и плановый период;  

- увеличение доли расходов консолидированных бюджетов поселений, 

формируемых в рамках муниципальных программ, до 80 % в 2025 году. 

Подпрограмму 1 планируется реализовать в 2021 - 2025 годах. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 

 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1.1 «Укрепление  доходной базы 

консолидированного бюджета района и оптимизация расходов в целях 

обеспечения исполнения бюджета района». 

Цель мероприятия: создание механизмов снижения рисков при 

исполнении бюджета района для обеспечения исполнения расходных 

обязательств за счет мероприятий по укреплению доходной базы бюджета и 

оптимизации расходов. 

В рамках основного мероприятия предусматривается:  

1) реализация Плана мероприятий по укреплению доходного 

потенциала бюджета района, включающего следующие направления: 

-усиление работы  по неплатежам в областной и местный бюджеты; 



23 

-легализация бизнеса и объектов налогообложения; 

-улучшение качества администрирования неналоговых доходов; 

-содействие созданию рабочих мест; 

-повышение бюджетной отдачи от использования муниципального 

имущества; 

2) разработка и утверждение бюджетного прогноза района на 

долгосрочный период с включением  предельных объемов финансового 

обеспечения муниципальных программ района, синхронизированных  по 

целям и     ресурсам, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; 

3) соблюдение сроков и порядка подготовки проекта решения 

Представительного Собрания района о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период и материалов к нему; 

4) осуществление мониторинга за исполнением бюджета района по    

расходной части; 

5) осуществление мониторинга просроченной кредиторской 

задолженности консолидированного бюджета района в соответствии с 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района      

от 14.11.2012  года  №  2117 «Об утверждении порядка проведения 

мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской 

задолженности»;  постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от 29.03.2018 года № 371 «О плане мероприятий 

(«дорожной карте») по погашению просроченной кредиторской 

задолженности Шекснинского муниципального района в 2018-2020 годах»; 

6) создание резервного фонда района.  

Основное мероприятие 1.2 «Обеспечение бюджетного процесса в части 

исполнения бюджета района в соответствии с бюджетным 

законодательством». 

Цель мероприятия: обеспечение исполнения бюджета района с учетом 

внедрения принципов повышения эффективности бюджетных расходов. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

1) формирование и исполнение бюджета района посредством  

программно-целевых методов планирования  и создание условий для 

повышения доли расходов бюджета района, формируемых в рамках 

муниципальным программ к общему объему расходов бюджета района; 

2) осуществление методологической помощи органам местного 

самоуправления в целях повышения доли  расходов бюджета района 

формируемых в рамках муниципальных программ района к общему объему 

расходов  бюджета района; 

3) проведение оценки качества финансового  менеджмента  главных 

распорядителей бюджетных средств района в соответствии с постановлением 

администрации Шекснинского муниципального  района от 19.07.2013 года  

№ 1234 "Об утверждении порядка оценки качества финансового 

менеджмента главных распорядителей средств бюджета района и методики 



24 

оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей 

бюджетных средств"; 

4) внедрение процедур оценки эффективности отдельных видов 

расходов; 

5) ежедневный контроль за исполнением участниками бюджетного 

процесса расходов в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, не участниками бюджетного процесса – в пределах 

утвержденных планов финансово-хозяйственной деятельности; 

6) использование электронного документооборота с участниками и не 

участниками бюджетного процесса при планировании и исполнении 

расходов; 

7) контроль за своевременным осуществлением социально-значимых 

расходов  бюджета (выплата заработной платы, выплаты социального 

характера).       

Основное мероприятие 1.3 «Формирование и публикация в открытых 

источниках информации о бюджетном процессе в районе». 

Цель мероприятия: повышение информированности граждан о процессе  

формирования и исполнения бюджета района. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- размещение на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  

информации о бюджете района и отчета об исполнении бюджета района  в 

доступной для граждан форме. 

Основное мероприятие 1.4 «Выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований района». 

Цель мероприятия: создание условий для устойчивого исполнения 

местных бюджетов в результате обеспечения минимально гарантированного 

уровня бюджетной обеспеченности бюджетов поселений. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

1) предоставление из бюджета района дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с едиными 

принципами и требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, законом области  от  06.12.2013 года  № 3222-ОЗ    

«О межбюджетных трансфертах в Вологодской области», решением 

Представительного Собрания района от 28.11.2014 года № 133                   

«Об утверждении Положения о межбюджетных трансфертах в Шекснинском 

муниципальном районе». 

2) предоставление субвенций бюджетам поселений для осуществления 

отдельных государственных полномочий в сфере межбюджетных отношений 

в соответствии с едиными принципами и требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами области                    

от 06.12.2013 года № 3222-ОЗ «О межбюджетных трансфертах в 

Вологодской области» и № 3223-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями области по 

расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 



25 

обеспеченности поселений бюджетам поселений за счет средств областного 

бюджета». 

Основное мероприятие 1.5 «Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений». 

Цель мероприятия: достижение баланса между  доходными источниками 

и расходными потребностями поселений. 

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление 

поселениям дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов в соответствии с законом области от 06.12.2013 года        

№ 3222-ОЗ «О межбюджетных трансфертах в Вологодской области», на 

основании решения Представительного Собрания района от 28.11.2014 года  

№ 133 «Об утверждении Положения о межбюджетных трансфертах в 

Шекснинском муниципальном районе». 

 

5. Ресурсное обеспечение  реализации основных мероприятий  

        подпрограммы 1 за счет средств бюджета района 

 

Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет 88 155,0 тыс. руб., из них средства бюджета 

района – 88 155,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

 2021 год – 17 631,0 тыс. руб.;  

 2022 год – 17 631,0 тыс. руб.;  

 2023 год – 17 631,0 тыс. руб.; 

 2024 год – 17 631,0 тыс. руб.; 

 2025 год – 17 631,0 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

муниципальной программы за счет средств бюджета района приведено в 

таблице 1 приложения 3 к подпрограмме 1. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы приведена в 

таблице 2 приложения 3 к подпрограмме 1. 

 



26 

            Приложение 1  

                   к подпрограмме 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) к подпрограмме 1 муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение   показателей (индикаторов) 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

прогноз 

2021 год 

 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечить 

устойчивость 

доходной базы 

консолидированног

о бюджета района 

для обеспечения 

исполнения 

расходных 

обязательств 

 

 

 

 

Исполнение 

бюджета района по 

налоговым и 

неналоговым 

доходам 

 

% 103,6 103,6 не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

не менее 

100,0  

Рост налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидированный 

бюджет района к 

году, 

предшествующему 

к отчетному 

 

 

 

 

 

Да=1 

нет=0 

1 1 1 1 1 1 1 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Исполнение 

бюджета района по 

расходной части (в 

% от утвержденного 

бюджета без учета 

расходов, 

осуществляемых за 

счет средств 

федерального и 

областного 

бюджета) 

 

 

 

 

 

% 98,0 

 

98,0  не менее 

98,0  

не менее 

98,0  

не менее 

98,0  

не менее 

98,0  

не менее 

99,0  

Отношение объема  

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района к 

общему объему 

расходов бюджета 

района 

 

 

 

 

 

% 0,099 0,79 0,67 0,67 0,61 0,61 0,55 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Повысить 

эффективность 

бюджетных 

расходов и качества 

управления 

муниципальными 

финансами 

Доля расходов 

бюджета района на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района, 

сформированных по 

утвержденным 

нормативам на 

оказание 

муниципальных 

услуг, 

определенных в 

перечнях 

муниципальных 

услуг, в общем 

объеме расходов на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района 

 

 

 

 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Повысить 

открытость и 

прозрачность 

бюджетного 

процесса 

Размещение на 

официальном сайте 

Шекснинского 

муниципального 

района в 

информационно-

телекоммуникацион

ной сети Интернет 

информации о 

бюджете района и 

отчета об 

исполнении 

бюджета района в 

доступной для 

граждан форме  

Да=1 

нет=0 

1 1 1 1 1 1 1 

4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совершенствовать 

системы 

распределения 

финансовых 

ресурсов между 

бюджетами 

муниципальных 

образований  района 

 

 

 

Отношение 

фактического 

перечисления 

межбюджетных 

трансфертов из 

бюджета к 

плановым 

назначениям, 

утвержденным  

решением о 

бюджете района на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Доля расходов 

консолидированных 

бюджетов 

поселений, 

формируемых  

в рамках 

муниципальных 

программ 

% 40,4 40,4 не менее 

45,0 

не менее 

50,0  

не менее 

60,0  

не менее 

70,0 

не менее 

80,0  

                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

                                 Приложение 2 

                                 к подпрограмме 1 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 

(индикаторов) подпрограммы 1 муниципальной программы  

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Еди-

ница  

изме-

рения 

Определение 

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого  

показателя 

(индикатора)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологи-

ческие 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информаци

и, индекс 

формы 

отчетности

* 
 

Объект 

и 

единица 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности 
 

Ответствен- 

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнение  

бюджета 

района по 

налоговым и 

неналоговым 

доходам 

% Отношение 

фактического 

поступления 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

бюджет 

района не 

ниже  

запланирован-

ных объемов  

ежегодно, 

показатель за 

период 

ИДоi= 

ФДоi/ПДоi*100

% 

 

ФДоi  -фактическое 

поступление 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в  бюджет 

района за отчетный 

год; 

ПДоi -   плановый 

объем поступления 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в   бюджет 

района, 

утвержденный 

решением о 

бюджете района 

2 - - Финансовое 

управление  

района 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2 Рост  

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидиро-

ванный 

бюджет 

района к году, 

предшествую-

щему 

отчетному 

- Достижение  

роста  

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидирова

нный бюджет 

района к году, 

предшествую-

щему 

отчетному 

ежегодно, 

показатель за 

период 

Принимается 

значение «1» в 

случае , если   

(Фд  i) > (Фд i-

1), 

значение «0» в 

случае, если  

(Фд  i) < (Фд i-

1) 

 

Фд i - фактическое 

поступление 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидированный 

бюджет района за 

отчетный год; 

Фд i-1 - 

фактическое 

поступление 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

консолидированный 

бюджет района за 

год, 

предшествующий 

отчетному году 

2 - - Финансовое 

управление  

района 

3 Исполнение  

бюджета 

района по 

расходной 

части (без 

учета 

расходов, 

осуществляем

ых за счет 

средств 

федерального 

и областного 

бюджета) 

% Исполнение 

бюджета 

района по 

расходной 

части (без 

учета 

расходов, 

осуществляем

ых за счет 

средств 

федерального 

и областного 

бюджета) 

ежегодно, 

показатель за 

период 

С = (А – В) / (D 

- Е)*100% 

 

А – общий объем 

расходов бюджета 

района, фактически 

сложившийся  за 

отчетный период; 

В – объем расходов  

бюджета района, 

осуществляемых за 

счет средств 

федерального и 

областного 

бюджета, 

фактически 

сложившийся в 

отчетном периоде; 

2 - - Финансовое 

управление  

района  



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

D – общий объем 

расходов  бюджета 

района за отчетный 

период в 

соответствии с 

утвержденными 

лимитами 

бюджетных 

обязательств; 

Е – объем расходов  

бюджета района, 

осуществляемых за 

счет средств 

федерального и 

областного бюджета 

в отчетном периоде 

в соответствии с 

утвержденными 

лимитами 

бюджетных 

обязательств 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета 

района к 

общему 

объему 

расходов 

бюджета 

района 

 

% Отношение 

объема 

просроченной 

кредиторской 

задолженност

и  бюджета  

района к 

общему 

объему 

расходов   

бюджета 

района 

ежегодно, 

показатель за 

период 

С = А / В * 

100% 

А - объем 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

бюджета района  за 

отчетный период, 

В - общий объем 

расходов  бюджета 

района, фактически 

сложившийся  за 

отчетный период 

2 - - Финансовое 

управление  

района  



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 Доля расходов  

бюджета 

района на 

оказание 

муни- 

ципальных 

услуг муни-

ципальными 

учреждениями 

района, 

сформирован-

ных по 

утвержденным 

нормативам на 

оказание 

муниципаль-

ных услуг, 

определенных 

в ведомствен-

ных   перечнях 

муниципальны

х услуг, в 

общем объеме 

расходов на 

оказание 

муни-

ципальных 

услуг 

муниципаль-

ными учреж-

дениями 

района 

% Доля расходов 

бюджета 

района на 

оказание 

муниципаль-

ных услуг 

муниципаль-

ными учреж-

дениями 

района, 

сформирован-

ных по 

утвержденным 

нормативам на 

оказание 

муниципаль-

ных услуг, 

определенных 

в ведомствен-

ных   перечнях 

муниципаль-

ных услуг, в 

общем объеме 

расходов на 

оказание 

муниципаль-

ных услуг 

муниципаль-

ными учреж-

дениями 

района 

 

 

 

ежегодно, 

показатель за 

период 

С = А / В * 

100% 

А –расходы  

бюджета района на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района, 

сформированные по 

утвержденным 

нормативам на 

оказание 

муниципальных 

услуг, 

определенных в 

ведомственных   

перечнях 

муниципальных 

услуг, 

В – общий объем 

расходов на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

района 

4 (наличие) - - Финансовое 

управление  

района  



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6 Размещение на 

официальном 

сайте 

Шекснинского 

муниципально

-го района  в 

информацион-

но-телеком-

муникацион-

ной сети 

"Интернет"  

информации о  

бюджете 

района и 

отчета об 

исполнении  

бюджета 

района в 

доступной для 

граждан 

форме 

 

 

 

- Размещение на 

официальном 

сайте 

Шекснинского 

муниципаль-

ного района  в 

информацион-

но-телеком-

муникацион-

ной сети 

"Интернет"  

информации о  

бюджете 

района и 

отчета об 

исполнении  

бюджета 

района в 

доступной для 

граждан 

форме  

ежегодно, 

показатель за 

период 

принимает 

значение «1» в 

случае наличия 

размещенных 

на официальном 

сайте Шекснин-

ского муници-

пального 

района в 

информацион-

но-телеком-

муникационной 

сети "Интернет" 

информации о  

бюджете района 

и отчета об 

исполнении  

бюджета района  

в доступной для 

граждан форме, 

значение «0» в 

случае их 

отсутствия 

 4 (наличие 

на сайте) 

- - Финансовое 

управление  

района  

7 Отношение 

фактического 

перечисления 

межбюджетны

х трансфертов 

из бюджета к 

плановым 

назначениям, 

утвержденным  

решением о 

% Отражает 

процент 

фактического 

перечисления 

межбюджетны

х трансфертов 

к плановым 

назначениям 

ежегодно, 

показатель за 

период 

Кмбт=МБТф/М

БТп х100% 

 МБТф- объем 

фактически 

перечисленных 

межбюджетных 

трансфертов,  

 

МБТп- плановые 

назначения по 

межбюджетным 

трансфертам. 

1 и 2 - - Финансовое 

управление  

района 



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджете 

района на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

8 Доля расходов 

консолидирова

нных 

бюджетов 

поселений, 

формируемых 

в рамках 

муниципальны

х программ 

% Отражает 

долю расходов 

консолидирова

нных 

бюджетов 

поселений, 

формируемых 

в рамках 

муниципальны

х программ 

ежегодно, 

показатель за 

период 

К прог. =  

Расходы прог./ 

Расходы х100% 

 

Расходы прог. – 

объем расходов 

консолидированных 

бюджетов 

поселений, 

сформированных в 

рамках 

муниципальных 

программ; 

Расходы – объем 

расходов 

консолидированных 

бюджетов 

поселений 

2 - - Финансовое 

управление  

района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация       3 -  ведомственная отчетность 

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность          4 -  прочие методы сбора информации 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

                             Приложение 3 

                             к подпрограмме 1 

 

Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

 Статус Наименование 

основного       

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

Подпрограмма 1 

   

17 631,0 

 

17 631,0 

 

17 631,0 

 

17 631,0 

 

17 631,0 

 

88 155,0 

Основное 

мероприятие 1 

Укрепление 

доходной базы 

консолидированного 

бюджета района и 

оптимизация 

расходов в целях 

обеспечения 

исполнения бюджета 

района 

 

 

 

Финансовое 

управление 

района, 

 органы  

местного 

самоуправ 

ления  

района 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 2 

Обеспечение 

бюджетного процесса 

в части исполнения 

бюджета района в 

соответствии с 

бюджетным 

законодательством 

Финансовое 

управление 

района 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

      Основное 

мероприятие 3 

Формирование и 

публикация в 

открытых источниках 

информации о 

бюджетном процессе 

в районе 

Финансовое 

управление 

района 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

    Основное  

мероприятие 4 

Выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

муниципальных 

образований района 

Финансовое 

управление 

района 6 251,4 6 251,4 6 251,4 6 251,4 6 251,4 31 257,0 

    Основное  

мероприятие 5 

Поддержка мер по 

обеспечению 

сбалансированности  

бюджетов поселений 

Финансовое 

управление 

района 
11379,6 11379,6 11379,6 11379,6 11379,6 

 

56 898,0 

 

 

 

 

 



39 

Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических 

лиц на реализацию целей подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс. руб.)  

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов, годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

по подпрограмме 1 17 631,0 17 631,0 17 631,0 17 631,0 17 631,0 88 155,0 

бюджет района   17 631,0 17 631,0 17 631,0 17 631,0 17 631,0 88 155,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  
 

 

 

     
 

 

 



40 

 

       Приложение 5 

       к муниципальной программе 

 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы 

 «Управление муниципальными финансами  

Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы»»   

(далее – подпрограмма 2) 
  

1. Паспорт  подпрограммы 2 
 

Наименование 

подпрограммы 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы    

«Управление муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы» 

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 2 

Финансовое управление Шекснинского муниципального  

района 

Соисполнители 

подпрограммы 2 

Отсутствуют 

Цель  

подпрограммы 2 

обеспечение эффективной деятельности Финансового 

управления района в сфере управления муниципальными 

финансами  

Задачи  

подпрограммы 2 

обеспечить исполнение Финансовым управлением района 

возложенных полномочий    

Целевые  

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

уровень ежегодного достижения целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы», % 

Этапы и сроки  

реализации  

подпрограммы 2 

2021 - 2025 годы 

 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет  26 920,5 тыс. руб.: 

2021 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2022 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2023 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2024 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2025 год – 5 384,1 тыс. руб. 

за счет средств бюджета района – 22 848,8 тыс. руб.,  

в том числе: 

2021 год – 1 312,4 тыс. руб., 

2022 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2023 год – 5 384,1 тыс. руб., 



41 

 

2024 год – 5 384,1 тыс. руб., 

2025 год – 5 384,1 тыс. руб.  

за счет средств областного бюджета – 4 071,7 тыс.руб.,  

в том числе: 

2021 год – 4 071,7 тыс.руб. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

подпрограммы  2 

обеспечение выполнения задач муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами 

Шекснинского муниципального района на 2021 – 2025 

годы» и достижение, предусмотренных муниципальной 

программой целевых показателей (индикаторов) не менее 

100 %. 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2 

 

Сферами реализации подпрограммы 2 является осуществление 

Финансовым управлением Шекснинского муниципального района 

полномочий в области управления муниципальными финансами, а также 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении администрации 

района. 

Данная подпрограмма направлена на достижение целей и задач 

муниципальной программы, на формирование и развитие обеспечивающих ее 

реализацию механизмов. 

Реализация целей и задач муниципальной программы непосредственно 

определяет приоритетные направления работы Финансового управления 

района. 

Основные мероприятия направлены на организацию работы по 

формированию и исполнению бюджета района, формированию бюджетной 

отчетности, совершенствованию бюджетной системы и межбюджетных 

отношений, оптимизацию и повышение эффективности и результативности 

бюджетных расходов, внедрение новых механизмов, направленных на 

реформирование бюджетного процесса, повышение эффективности 

бюджетных расходов за счет осуществления контроля за расходованием 

бюджетных средств.  

При этом Финансовое управление района в рамках реализации 

муниципальной программы и в рамках своих полномочий будет 

обеспечивать разработку проектов решений Представительного Собрания 

района и иных нормативных правовых актов, а также создавать нормативные 

и методологические основы для реализации муниципальной программы. 

Принципы эффективного и ответственного управления общественными 

финансами в сфере реализации подпрограммы предполагают: 

наличие и соблюдение нормативно установленных процедур проверки 

соблюдения и ответственности за нарушения бюджетного законодательства. 

Финансовое управление района в рамках настоящей подпрограммы: 



42 

 

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

муниципальной программы; 

- реализует мероприятия муниципальной программы в пределах своих 

полномочий; 

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые 

акты, необходимые для реализации муниципальной программы и создает 

нормативные и методологические основы для реализации муниципальной 

программы; 

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов муниципальной программы; 

- уточняет механизм реализации муниципальной программы и размера 

затрат на реализацию ее мероприятий в пределах утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств;  

- обеспечивает контроль за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, за полнотой и достоверностью отчётности о 

реализации муниципальных программ; 

- обеспечивает контроль за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении администрации района. 

 

3. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 2,  

цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 2,  

сроки реализации подпрограммы 2 

          

Целью подпрограммы является обеспечение эффективной деятельности  

Финансового управления района в сфере управления муниципальными 

финансами.   

Достижение цели подпрограммы требует решения ее задач путем 

реализации соответствующих основных мероприятий подпрограммы. 

Задачей подпрограммы является обеспечение исполнения Финансового 

управления района возложенных полномочий. 

Реализация мероприятий подпрограммы 2 позволит достичь следующих     

результатов: 

- обеспечение выполнения задач муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Шекснинского муниципального 

района на 2021 – 2025 годы» и достижение, предусмотренных 

муниципальной программой целевых показателей (индикаторов) не менее 

100 %. 

Сведения о показателях (индикаторах) к подпрограмме 2 

муниципальной программы, представлены в приложении 1                              

к  подпрограмме 2. 



43 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого 

показателя (индикатора) подпрограммы 2 муниципальной программы 

приведены в приложении 2 к подпрограмме 2. 

Срок реализации подпрограммы 2:  2021 - 2025 годы. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 

В рамках подпрограммы 2 планируется реализовать следующее 

основное мероприятие:  

- обеспечение деятельности Финансового управления района, как 

ответственного исполнителя муниципальной программы.          

Целью данного мероприятия является создание условий для 

эффективной реализации муниципальной программы Финансовым 

управлением района, как ответственным исполнителем муниципальной 

программы и  повышение эффективности бюджетных расходов.  

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

- ежегодное направление средств на обеспечение деятельности 

Финансового управления района в пределах ассигнований, предусмотренных 

решением Представительного Собрания района о бюджете района на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- осуществление контроля за достижением планируемых 

непосредственных результатов использования бюджетных средств. 

 

5. Ресурсное обеспечение реализации основных мероприятий 

подпрограммы 2 за счет средств бюджета района 

 

        Направление средств на реализацию подпрограммы осуществляется в 

рамках текущего финансирования деятельности Финансового управления 

района.  

Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 составляет 26 920,5 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации:  

 2021 год – 5 384,1 тыс. руб., в том числе средства областного 

бюджета– 4 071,7 тыс. руб., средства бюджета района – 1 312,4 тыс. руб.;  

 2022 год – 5 384,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района –

5 384,1 тыс. руб.;  

 2023 год – 5 384,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района –

5 384,1 тыс. руб.;  

 2024 год – 5 384,1 тыс. руб., в том числе средства бюджета района –

5 384,1 тыс. руб.; 

 2025 год – 5 384,1 тыс. руб.,  в том числе средства бюджета района –

5 384,1 тыс. руб. 



44 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

муниципальной программы за счет средств бюджета района приведено в 

таблице 1 приложения 3 к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы приведена в 

таблице 2 приложения 3 к подпрограмме 2.                                                                                                                        



45 

 

                                                                

                 Приложение 1       

                 к подпрограмме 2 

          

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 муниципальной программы 
 

№  

п/п 

Задачи,  

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

показателя 

 (индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение показателя (индикатора) 

2017 год 

(факт) 

2018  

год (оценка)  

прогноз 

2021 год  2022 год  2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Обеспечить 

исполнение  

Финансовым 

управлением 

района 

 возложенных 

полномочий. 

 

Уровень 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы 

«Управление 

муниципальным

и финансами 

Шекснинского 

муниципального 

района на 2021 

– 2025 годы» 

% 100 100 100 100 100 100 100 

 

 



46 

 

                      Приложение 2 

                      к подпрограмме 2 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы 2 муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Един

ица  

измер

ения 

Определение  

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временн

ые 

характе- 

ристики 

целевого  

показател

я 

(индикато

ра)
  

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности* 
 

Объект 

и 

единиц

а 

наблю-

дения 
 

Охват 

единиц 

совокуп-

ности 
 

Ответствен-

ный за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору) 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1    Уровень 

ежегодного 

достижения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальн

ой программы 

«Управление 

муниципальн

ыми 

финансами 

Шекснинско-

го муници-

пального 

% 

 

Отношение 

среднеарифмет

ического 

значения 

фактически 

выполненных 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы к 

среднеарифмет

ическому 

значению 

плановых 

ежегодно VО =  PФ / PП * 

100% 

  

 

PФ  - 

среднеарифметическ

ое значение 

фактически 

выполненных 

целевых показателей 

(индикаторов) 

муниципальной 

программы;  

PП  - 

среднеарифметическ

ое значение 

плановых целевых 

показателей 

(индикаторов) 

4 (мониторинг 

выполнения 

целевых 

показателей 

(индикаторов) 

по реализации 

муниципально

й программы) 

- - Финансовое 

управление  

района 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

района на 

2021 – 2025 

годы» 

целевых 

показателей 

(индикаторов)    

муниципальной 

программы  

муниципальной 

программы 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности: 

1 - официальная статистическая информация 

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность  

3 -  ведомственная отчетность  

4 -  прочие методы сбора информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       



48 

 

                      Приложение 3 

                      к подпрограмме 2 

 

Таблица 1 

                                                                                                                                                

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы за счет средств 

бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

 Статус Наименование  

основного мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2    

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

26 920,5 

Основное 

мероприятие 

Обеспечение деятельности 

Финансового управления 

района, как ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

 

Финансовое 

управление 

района 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

5 384,1 

 

 

26 920,5 

                                                                                                                      

                                                                                                                                         

 

 

 

 

 



49 

 

Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, 

юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.)  

 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов, годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

по подпрограмме 2 5 384,1 5 384,1 5 384,1 5 384,1 5 384,1 26 920,5 

бюджет района   1 312,4 1 312,4 1 312,4 1 312,4 1 312,4 6 562,0 

областной бюджет 4 071,7 4 071,7 4 071,7 4 071,7 4 071,7 20 358,5 

  



50 

 

    Приложение 5 

    к муниципальной программе 

 

 

Подпрограмма 3  

 «Управление муниципальным долгом  

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы»   

(далее – подпрограмма 3) 
  

1. Паспорт  подпрограммы 3 

 

 

Название  

подпрограммы 3 

«Управление муниципальным долгом  

Шекснинского муниципального района на 2021-

2025 годы»   

Ответственный  

исполнитель   

подпрограммы 3 

Финансовое управление Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители 

подпрограммы 3 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы 3 управление муниципальным долгом 

Шекснинского муниципального района на 

экономически безопасном уровне 

Задачи подпрограммы 3 оптимизировать структуру муниципального долга 

района по видам и срокам заимствований, в целях  

минимизации стоимости муниципальных 

заимствований района 

Целевые индикаторы 

и показатели  

подпрограммы 3 

доля расходов на обслуживание муниципального 

долга района в общем объеме расходов бюджета 

района за отчетный финансовый год, % 

Сроки реализации  

подпрограммы  3      

2021-2025 годы 

Объем  

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района –         

5 500,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:  

в 2021 году  -  1 100,0 тыс. рублей, 

в 2022 году  -  1 100,0 тыс. рублей, 

в 2023 году  -  1 100,0 тыс. рублей, 

в 2024 году  -  1 100,0 тыс. рублей, 

в 2025 году -  1 100,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

 

снижение доли расходов на обслуживание 

муниципального долга района в общем объеме  

расходов бюджета района до 3,0 % к 2025 году. 



51 

 

 

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3 

 

 Главной целью подпрограммы 3 является управление муниципальным  

долгом Шекснинского муниципального района на экономически безопасном 

уровне. 

Объем муниципального долга Шекснинского муниципального района в 

последние годы неуклонно увеличивается в связи с необходимостью 

финансирования просроченной кредиторской задолженности и дефицита 

бюджета Шекснинского муниципального района. На 1 января 2018 года 

объем муниципального долга Шекснинского муниципального района 

составил 43,0 млн. рублей. При этом в структуре муниципального долга 

кредиты, полученные из областного бюджета, составляют 100 % (см. 

Таблицу). 

Таблица. Структура муниципального долга Шекснинского 

муниципального района 2015-2017 годы: 

  

2015 год 

 

2016 год 

 

2017 год 

Муниципальный долг 

Шекснинского муниципального 

района, в том числе: 

 

10,0 

 

20,0 

 

43,0 

Кредиты от кредитных 

организаций 

 

10,0 

 

0,0 

 

0,0 

Бюджетные кредиты от 

бюджетов других уровней 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

 

0,0 

 

20,0 

 

43,0 

 

Внешними факторами, влияющими на изменение объемов 

муниципального долга, являются: 

 - падение доходов бюджета района с последующим отставанием в 

темпах их восстановления в сравнении с общероссийскими; 

- длительный период оптимизации расходов бюджета района, 

связанный с необходимостью сохранения социальной стабильности; 

- необходимость стабильного выполнения социальных обязательств для 

обеспечения нормального функционирования бюджетной сферы; 

- дефицит средств, необходимых на исполнение расходных 

обязательств, в том числе определенных указами Президента Российской 

Федерации, связанных с социально-экономическим развитием страны. 

В целях управления муниципальным долгом Шекснинского 

муниципального района на экономически безопасном уровне необходимо 

решение следующих задач: 

1) минимизация дефицита бюджета района и удержание его в пределах 

законодательно установленных границ. 

 



52 

 

Ключевыми направлениями деятельности Финансового управления 

района при реализации подпрограммы 3 являются своевременная и 

качественная подготовка проекта бюджета района, организация исполнения 

бюджета района и обеспечение сбалансированности бюджета района. 

В целях минимизации дефицита бюджета района и обеспечения 

сбалансированности в условиях замедления роста доходов необходима 

оптимизация расходов бюджета района, дополнительное привлечение 

безвозмездной финансовой помощи в форме дотаций из областного бюджета. 

2) сдерживание роста муниципального долга района и удержание в 

пределах законодательно установленных границ. 

   Ключевым направлением деятельности Финансового управления 

района является политика сдерживания роста муниципальных расходов.  

3) минимизация стоимости муниципальных заимствований района. 

Ключевым направлением деятельности Финансового управления района  

является политика диверсификации муниципального долга по видам 

муниципальных заимствований, увеличение сроков муниципальных 

заимствований, увеличение объема привлечения бюджетных кредитов из 

областного бюджета.  

В рамках данной подпрограммы предполагается вести работу в 

направлении организации долгосрочного планирования заимствований и 

оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга 

Шекснинского муниципального района, совершенствования структуры 

муниципального долга, обеспечения безусловного исполнения требований 

бюджетного законодательства к организации управления муниципальным 

долгом. 

Долговая политика Шекснинского муниципального района является 

неотъемлемой частью финансовой политики Шекснинского муниципального 

района. Эффективное управление муниципальным долгом означает не только 

своевременное обслуживание долговых обязательств, но и проведение 

рациональной долговой политики, направленной на сохранение объема и 

структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне при 

соблюдении ограничений, установленных федеральным законодательством.  

Приоритетом долговой политики является обеспечение 

сбалансированности бюджета Шекснинского муниципального района. В 

качестве основных инструментов заимствований используются кредиты, 

привлекаемые из областного бюджета. 

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета 

района в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный 

нормативно-правовым актом о соответствующем бюджете, по данным отчета 

об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не 

должен превышать предельных значений, установленных бюджетным 

законодательством. 

Реализация подпрограммы 3 позволит удержать объем муниципального 

долга района на экономически безопасном уровне, оптимизировать 



53 

 

структуру муниципального долга района по видам и срокам заимствований и 

минимизировать стоимость муниципальных заимствований района. 

 

3. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 3,  

цели, задачи и целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 3, 

сроки реализации подпрограммы 3 

 

 Целью подпрограммы 3 является управление муниципальным долгом 

Шекснинского муниципального района на экономически безопасном уровне.  

 Для достижения указанной цели предполагается решение следующей 

задачи: 

оптимизировать структуру муниципального долга района по видам и 

срокам заимствований, в целях минимизации стоимости муниципальных 

заимствований района. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

муниципальной программы приведены в приложении 1 к подпрограмме 3. 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого 

показателя (индикатора) подпрограммы 3 муниципальной программы 

приведены в приложении 2 к подпрограмме 3. 

Основным результатом реализации подпрограммы 3 является снижение 

доли расходов на обслуживание муниципального долга района в общем 

объеме расходов бюджета района до 3,0 % к 2025 году. 

Подпрограмму 3 планируется реализовать в 2021-2025 годах. 

 

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 3 

 

Основное мероприятие Подпрограммы 3 «Обслуживание 

муниципального долга района». 

Цель мероприятия: поддержание размера и структуры муниципального 

долга района в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного 

выполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные 

сроки. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 

1) обеспечение своевременного и полного исполнения обязательств 

района по муниципальным заимствованиям; 

2) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга 

района. 

Осуществление мероприятий позволит обеспечить дальнейшее 

сдерживание роста муниципального долга района и сокращение расходов на 

его обслуживание.  

 

 

 

 



54 

 

5. Ресурсное обеспечение реализации основных мероприятий 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района 

 

Объем финансовых средств необходимых для реализации 

подпрограммы 3 за счет средств бюджета района составляет 5 500,0 тыс. 

руб.,  в том числе по годам реализации:     

 в 2021 году  -  1 100,0 тыс.рублей, 

 в 2022 году  -  1 100,0 тыс.рублей, 

 в 2023 году  -  1 100,0 тыс.рублей, 

 в 2024 году  -  1 100,0 тыс. рублей, 

 в 2025 году  -  1 100,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 

муниципальной программы за счет средств бюджета района приведено в 

таблице 1 приложения 3 к подпрограмме 3. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных 

фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы приведена в 

таблице 2 приложения 3 к подпрограмме 3. 



55 

 

 

                      Приложение 1 

                      к подпрограмме 3 

 

 
Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 муниципальной программы 

 

 

 

 
 
 

 

№  

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измер

ения 

Значение  показателя (индикатора) 

2017 год 

(факт)  

% 

2018 год 

(оценка)  

% 

прогноз 

2021 год  

 

2022 год  2023 год  

 

2024 год  

 

2025 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

1 

Оптимизировать 

структуру 

муниципального долга 

района по видам и 

срокам заимствований, в 

целях минимизация 

стоимости 

муниципальных 

заимствований района 

Доля  расходов на 

обслуживание 

муниципального долга 

района в общем объеме  

расходов бюджета района  

за  

отчетный финансовый год  

% 0,04 9,4 5,0 5,0 5,0 5,0 3,0 



56 

 

                         Приложение 2 

                           к подпрограмме 3 
 

 

Сведения 

о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя (индикатора) подпрограммы 3 муниципальной программы  

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

целевого  

показателя  

(индикатора) 

Еди

ница  

изме

рени

я 

Определение 

целевого  

показателя 

(индикатора) 
 

Временн

ые 

характе- 

ристики 

целевого  

показате-

ля (инди-

катора)
 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

Методологи-

ческие 

пояснения к 

целевому 

показателю 

(индикатору)  

Базовые 

показатели 

(индикаторы), 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

инфор

мации 

индекс  

формы  

отчетн

ости* 
 

Объект 

и  

единица 

наблюде

ния 
 

Охват 

единиц 

сово

куп-

ност

и 

 

Ответственны

й за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

(индикатору)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга бюджета 

района   

в общем  

объеме  

расходов  

бюджета района 

за отчетный 

финансовый год  

% Отношение 

расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга бюджета 

района к общему 

объему расходов 

бюджета района 

за отчетный 

финансовый  год 

ежегодно, 

показатель 

за период 

О=МДР/ Р 

*100% 

 

 

МДР -  расходы на 

обслуживание 

муниципального долга 

бюджета района за 

отчетный финансовый 

год; 

Р–  общий годовой 

объем расходов 

бюджета района за 

отчетный финансовый  

год 

2 -  Финансовое 

управление  

Шекснинского 

муниципально

го района 

* Метод сбора информации, индекс формы отчетности:            1 - официальная статистическая информация   

2 - бухгалтерская и финансовая отчетность            3 -  ведомственная отчетность                  4 -  прочие методы сбора информации 

 



57 

 

                                Приложение 3 

                           к подпрограмме 3 

 

Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной  программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

основного  

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель, 

соисполнитель  

      

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 3   1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

Основное 

мероприятие 

Обслуживание 

муниципального 

долга района 

Финансовое 

управление  

района 

      

1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

 



58 

 

Таблица 2 

 

  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района,  

бюджетов государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских поселений, юридических 

 лиц на реализацию целей подпрограммы 3 муниципальной программы (тыс. руб.) 

  

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов, годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

по подпрограмме 3 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

бюджет района   1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 5 500,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                                                                   

  


